tui non maledices (Exod. xxii),quae sacerdotes regi-

bus anteponens,istos deos et iilos principes appel-

lavit. Praeterea nosse debueras quod fecit Deusduo
magna luminaria in firmamento coeli^luminare ma-
jus ut prseesset diei, et luminare minus ut praeesset

sint sacerdotes.et quidam eorum malefactores exi-

stant.is qui secundum Apostolum gladiura portat

ad vindictam malefactorum,laudem vero bonorum,

in malefacientes presbyteros excessus praesumptos

ultore potest gladio vindicarp,cum inter presbyteros

et alios apostolus non distinguat. Verum si et per-

sonam loquentis et eorura ad quos loquebalur ac

vim locutionis diligentius attendisses, scribentis

non expressisses taliter intellectum.Scribebatenim

apostolus subditis suis, et eos ad humilitatis me-

ritum provocabat. Si enim per id quod dixit subjedi

estote, sacerdotio imponere voluitjugum subjectio-

nis et eis auctoritatem praelationis conferre quibus

eos subjectos esse monebat, sequitur ex hoc quod

etiam servus quiiibetin sacerdotes imperium acce

pisset, cum dioatur omni hurname creaturx. Quod '-' nocti,utrumque magnum,sed alterum majus, quia

autem sequitur : regi tanquam pr3eceUenti,non ne-

gamus quin prascellat in temporaiibus imperator,

iilis duntaxat qui ab eo recipiunt teraporalia. Sed

pontifex in spirituaiibus antecellit, quae tauto sunt

temporalibus digniora quanto corpori est anima
praeferenda. Licet neo simpliciter dictum fuerit,

suhjecti estote, sed additum propter Deum; nec pure

scriptum sit : regi praeceltenti, sed interpositum

forsitan non sine causa sit tanquam. Quod autem
sequitur : ad vindiclam malefactorum, laudew vero

bonorum, inielWgendam non est quod rex vel im-

perator super oranes, et bonos et malos,gladii pote-

statem acceperit,sed in eos solummodoqui utentes

gladio, ejussunt jurisdiclioni commissi,juxta quod

nomine coeli designatur Ecclesia,juxtaquod Veritas

ait : Simile est regnum coelorum homini patrifamilias,

qui summo mane conduxit operarios in xnneam suam
(Matth. xx). Per diem vero spiritualis accipitur, et

pernoctemcarnali8,secundunipropheticumtestimo-

nium : Dies diei eructat verbum, et nox nocti judicat

scientiam (Psal. xviii). Ad firmamentum igitur cceli,

hoc est universalis Ecclesice, fecit Deus duo lumi-

nariamagna.idestduas magnas instituitdignitates,

quae sunt pontificalis auctoritas et regalispotestas.

Sed illa quaj praBest diebus,id est spiritualibus,ma-

jor est ; quae vero noctibus,idestcarna]ibus,minor
;

ut quanta est inter solem et lunam, tanta inter pon-

tifices et reges dilTerentia cognoscatur (3). Hoc au-

Veritas ait : Omnes qui acceperinl gladium, gladio D tem si prudenter attenderet imperatoria celsitudo,

peribunt (Matth xxvi). Non enim potest aut debet

quisquam servura alterius judicare,cum servus suo

domino, secundum Apostolum, stet aut cadat. Ad
id etiam induxisli quod, licet Moyses et Aaron se-

cundum carnem fratres exstiterint, Moyses tamen

princeps populi, et Aaron sacerdotii potestate prae-

erat,et Jesus successor ipsius imperium in sacer-

dotes accepil. David quoquerex Abialhar pontifici

praeeminebat. Caeterum licct Moy.^^es dux populi

fuerit,fuit etiam et sacerdos, qui Aaron in sacer-

non faceret aut permitteret venerabilem fratrem

patriarcham Constantinopolitanum, magnumqui-
dem et honorabile membrum Ecclesiae,juxta scabel-

lum pedum suorum in sinistrapartesedere,cumalii

reges et principes archiepiscopis et episcopis suis,

sicut debent, reverenter assurgant et eis juxta se

honorabilemsedemassigncnt.Eam etpiissimusCon-

stantinusquantum honorisexhibueritsacerdotibus,

tua,sicut credimus,prudentia non ignorat.Nos au-

tem,etsi non increpando scripserimus,potuissemu3

(3) Aide supra lib. i, epist. 401, el lib. ii, epist. 294.
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tamen rationabilius increpare, cum beatus Paulus Al

apostolusepiscopum instrueDS ad Timotheum scri-

psisse legalur : Praedica verbum, insla opportune,

imporiune, argue, obsecra, increpain omni palientia

etdoctrina {II Tim. iv). Nos enim os nostrum de-

bet esse ligatum, sed patere debet ad omnes, ne

secunduin prophetam simus canes muti non valen-

tes latrare. Unde correctio nostra tibi non debuit

esse molesta,sed magis accepta ;quia pater filium

quem diligit corripil, et Deus quos amat arguit et

castigat. Debitumigilur pastoralis officii exsequi-

mur cum obsecramus, arguimus. increparaus, et

non soium alios,sedimperalores et rei^es opporlune

et importunead ea studeamusinducere qua3 divinaB

sunt placita majestati. Nobis enim in beato Petro

IDFM NOBILIBUS VIRIS ACEHBO PRIORI ET ALIIS

RECTORIBUS TUSCIiE ET DUCATUS.

(4) Sicut univeroitatis conditor Deus duo magna
luminaria in firraamento cccli constituit, luramare

majus ut prasesset dici, elluminare minus ut prae-

esset nocti, sic ad firmamentum universalis Eccle-

sia:;, quse cceii nomine nuncupatur, duas magnas
instiluit dignitates : majorem, quae quasiDiebus ani«

mabus praeesset, et minorem, qune quasi noctibus

praeesset corporibus, qua? sunt pontificalis au-

ctoritas et regalis potestas. Porro sicut luna lu-

men suum a sole sortitur,quae revera minor est illo

quantitate simul et quaiitate,situ pariter et effectu,

sic regalis potcstas ab auctoritate pontificali su»

sortitur dignitatis splendorem ; cujus conspectui

sunt oves ChristicommisscB,dicente Domino : Pasce n quanto magis inhagret, tanto majori lumine deco-

ratur, et quo plus ab ejus elongatur aspectu, eo

plus deficit in splendore. Utraque vero polestassui

primatus sedem in Italia meruit obtinere, quae dis-

positioue divina super universas provincias obti-

nuit principatum.Et ideo licet ad universas pro-

vinciasnostrae provisionis aciem extendere debea-

mus.specialiter tamen Italiae paterna nos convenit

sollicitudine providere,in qua Christianae religionis

fundameutum existit, et per apostolica sedis pri-

matum sacerJotii simul et regni preeeminet princi-

patus.

TITULUS. III.

De primatu sedisapostolicae.

IDEM PATRlARCHiE CONSTANTINOPOLITANO.

(5) Apostolicae sedis primatus,quem non homosed

Deus, imo verius Deus homo constituit,multis qui-

demetevangelicisetapostolicis testimoniiscompro-

batur,a quibus postmodumconstitutiones canonicae

processerunt, concorditer asserentes sacrosanctam

Komanam Ecclesiam in beato Petro apostolorum

principe conseeratam quasi magislram et matrem
CfBteris praeeminere.Hic enim cum interroganti Do-

mino quem homines dicerent esse Filium hominis,

aliisopinionesrererentibusaliorum,ipse,velut verua

inter caeteros primus, esse eum Ghristum Dei vivi

Filium respondisset, audire promeruit : Tu es Pe-

trus,etsuper hancpetram sedilicabo Ecclesiam meam
{Matlh. xvi) ; et post pauca ; Tibi dabo claves regni

caelorum {ibid). Nam licet primum et praecipuura

Ecclesisefundamentum sit unigenitus Dei Filius Je-

oves meas {Joan. xxi), non disiinguens inter has

oves et alias, ut alienum a suo demonstrarct ovili

qui Petrura et successores ipsius magistros non re-

cognosceret et pastores. Ut illud tanquam notissi-

mum omittamusquod Dominusinquitad Petrumet

in Petro •'iixit ad successores ipsius : Quodcunque

ligaveris super terraw, elc. {Matth. xvi), nil exci-

piens qui dixit : Quodcungue.Vevum his diutius insi-

stere nolumus, ne vel contendere videamurvel in

hujusmodi delectari,cum si gloriari expediat, non

in honoresed onere, non in magnitudins sed soUi-

citudine sit potius gloriandam, cura et Apostolus

in infirmitatibusglorietur. Novimus esse scriptura

Omnis qui se exaltal humiiiabitur , etc. {Luc. xviii.)

Et iterum : Quanto major es, humilia te in omnibus

{Eccli. in). Et alibi : Deus superbis resistit, humiii-

bus dat gioriam {Jacob. iv). Propter quod exaltatio-

nem nostram in humilitateponiraus,et humilitatem

nostram exaltationem maximam reputamus. Unde
etiam servos, non solum Dei.sed el servorum Dei

non esse scribimus et fatemur, et tam sapientibus

quam insipientibussecundum Apostolumdebitores.

Utrum autem imperatoriam excellentiam ad bonum
et utile per litteras nostras duxerimus invitandam,

utrumjusta tihi suggesserimus ethonesta, tuacel-

situdo discernat, cum nonnisi ad unitatera Ecclesiae

ac terrae Hierosolyraitanae subsidium nos te memi-
nerimus invitasse. Inspiret igitur menti tua? is qui

ubi vult spirat, et qui habet corda principum in

manu sua,ut consiliis nostris et monitis acquiescas

et id agas quod ad honorem divini nominis et Chri- D sus Christusjuxta quod dicit Apostolus ; Quia fun-

stianae religionis augmentumetsalutemanimastuae
merito deceat provenire. Nos autem, quidquid tu

egeris, quod expedire noverimus faciemus. Utinam
autem illumegregium praedecessorem tuum inclytae

recordationis Manuelem imperatorem satageres in

devotinne sedis apostolicaB verbisetoperibusmelius
imitari.ut per ejusauxilium et consilium.sicut iili,

sic tibi et imperio tuo melius proveniret, saltem
amodo supplens quod hactenus neglexisti. Praedi-
ctus autem archidiaconus quod a nobis audivit ex-
cellentiae tuae poterit fideliter intiraare.

(4) Lib. I. epist. 401.

damenium positum est prater quod aliud porii non

potest,quodesl Christus Jesus{l Cor. iii), secundum

tamen et secundarium Ecclesiae fundamenturaest

Petrus.etsi non tempore primus,afictoritate tamen

praecipuus inter ciEteros ; de quibus Paulus inquit

apostolus : Jam non estis liospites et advenae, sed

estis cives .sanctorum et domestici Dei, superiedificati

super fundamentum apostolorum et prophetarum,

ipso summo anguiari lapide Christo Jesu {Ephes. ii).

Quos et fundaraenta esse in montibus sanctis David

propheta testatur. Hujus etiamprimatum Veritas

(5[Lib. n, epist. 209, et in Geslia Innocentii III.
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per s0 ipsam expressit,cum inquit ad eum ; Tu vo- p^ aliis altributum esse recognosces ligandi et solvendi

caberis Cephas (Joan. i), quod elsi Petrus interpre-

tatur.capul tamen exponitur; ut sicut caput inter

caetera menibra corporis,velut in quo viget pieni-

tudo sensuum, obtinet principatum.sic Petrus inter

apostolos, et successores ipsius inter universasEc-

clesiarum praeialos, prsrogativa praecelieret digni-

tatis; vocatis sic cagteris in partem sollicitudinis ut

nihil ei de potestatis plenitudine deperiret. Huic

Dominus oves suas pascendas vocabulo tertio repe-

tito commisit ; ut alienus a grege Uominico cense-

retur qui eum etiam in successoribus suis noluerit

habere pastorera. Non enim inter has oves et iilas

distinxit, sed simpliciter inquit : Pasce oves tneas

(Joan. xxi), ut omnes oranino intelligantur ei esse

a Domino facuitatem ; utquod non alii sine ipso,

ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato a Do-
mino concessa plenitudine potestatis. Ad quod ni-

mirum videtur illud nonincongrue pertinere quod
ipse solus legitur interrogasse Jesum : Si peccavent

in mefrater meus, dimiltam ei iisque septies ? [Matth.

xviii). Et ei soli legitur Jesus respondisse ; Non
dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies

{ibid.). Quia profecto universitatis septenarius est

nuraei-us, eo quod orane tempus septenario dierum
numero noscitur coraprehendi. Septenarius ergo

nuraerus in se ipsum multiplicatus, in hoc loco

significat universa universorura peccata, quia

solus Petrus potest non solum orania sed om-
commissae. Jacobus enim frater Doraini, qui vide- _ nium criraina relaxare. Demum post passionem
balur colurana esse, Hierosolyma sola contenlus, suam Dominus Petro dixisse legitur :Tu me sequere

ui ibi semen fratris praemortui suscitaret ubi fuerat (Joan. xxi) : quod utique non tam de sequela perfe-

rendcE passionis quam credits dispensationisdebet
intelligi, cum et Andreas et quidam alii praeter Pe-
trum sicut Dominus fuerint crucifixi; sed solura

Petrum substituitsibi Dominus et in officio vica-

rium etin magisteriosuccessorem.Undepost ascen-

sionera Domini Petrus, velut successor ipsius, re-

gere coepit Ecclesiam,adcomplendum duodenariura
discipulorum nuraerum loco Judae praevaricaloris

ex verbis proplietae alium instituenset facienssub-
rogari, et recepto Paracleto, discipulos non musto
repletos, sed Spiritus sancti gratia illustratos, ex

verbisJoelis apertiuscomprobavit.Hic poenitentiam

agerejussit,et baptizaricredentes. Hic inter disci-

crucifixus, Petro non solum universam Ecclesiam

sed totum reliquit saeculum gubernandum. Quod ex

60 etiara evidenter apparet, quia cum Dominus ap-

paruisset in liltore discipulis navigantibus, sciens

Petrus quod Dominus esset, se misit in mare, et

aliis navigio venientibus, ipse sine beneficio navis

ad Dominura festinavit. Cum enim mare mundum
designet juxla verbum l"*salmistae dicentis : Hoc

mare magnum et spatiosum^itlic reptilia quorum non

est numerus [Psal. ciii), per hoc quod Petrus se

niisil in mare, privilegiuraexpressit pontificii sin-

gularis, per quod universura orbem suscepcrat gu-

bernandum ; caeteris apostolis vehiculo navis con

tentis, cura nnili eorum universus fuerit orbis ^ P^^OS' curando claudum, primus fuit miraculum
operatus; et in Ananiam etSaphiram uxorem ipsius

tanquam primus et prajcipuus inter eos,quiamen-
titi fuerant.Spiritui sancto,mortis sententiara pro-

mulgavit. Hic Simoniacae pestis radicem contra pri-

initivam Ecclesiam pullulantem apostolica falce

succidit,solus inSiraonem Magum sententiam dam-
nationis promulgans, licetnon ei soli sed omnibus
communiterpecuniamobtulisset.Ipsepraetereacum

in eum mentis cecidisset excessus, vidit coeJum

apertum,etdescendens vas quoddam, velut linteum
magnum,quatuor initiis de coelo in terram submiti,

quiaomniaquadrupediaetserpentia terrae in cceli

volatilia continebat. Et cum facta essel vox dicentis

ad eum : Surge,Petre,macta et manduca, respondit

commissus, sedsingulis singulse provinci* vel Ec-

clesiae potius deputatae.Iterumetiam, ut se unicura

Christi vicariura desitrnaret, ad Dorainura super

aquas mirabiliter ambulantera et ipse super aquas

maris mirabiliter ambulavit.Nara cum aqun? muita?

sint populi multi,congregationes aquarum sintma-

ria,perhoc quod Petrus super aquas inaris inces-

sit,super universos populosse potestatem accepisse

monstravit. Pro eo Dominus se orasse fatetur in-

quiens in articulo passionis ; Ego pro le rogavi, Pe-

tre,ul non deficiat fides tua. Et tu aliquando conver-

sus confirma fratres tuos (Luc. xxii) ; ex hoc innuens

manifeste quod successores ipsius a fide catholica

nuUo unquam tempore deviarent, sed revocarent

magis alios, et confirmarentetiam haesitantes; per D ^bsit,Domine,quia,nunquamimmundaet communia

hoc sic ei conlirmandi alios potestatem indulgens

ut aliis necessitatera imponcret obsequendi. Quod

el tunc Petrus agere coepit cura quibusdam ex di-

scipulis abeuntibus retro, et Du?-us est hic sermo

(Joan.vi) dicentibus,cum dixisset Jesus ad duode-

cim : Nunquifl et vos vultis abire (ibid.), salus ipse

responditpro Cffiteris: Dumine, nd qucm ibimus ?

verbavitas aternae habes. etc. (Ibib.) Iluic praeterea

dictum in Evangelio etaudisti saepius et legisti :

Quodcunque ligaveris super tcrram, etc. (Matth. xvi).

Quod si omnibus etiam aposlolis simul dictum esse

r^perias, non tamen aliis sine ipso, sad ip&i sine

manducavi.El vox ad eum facta est secundo : Quod
Deus purificavit, tu ne commune dixeris [Act. x). Per

quod innuitur manifestequodPetrus prffilatusfueril

populis universis, cum vas illud orberaet universi-

tas contentorum in eo universas significet tam Ju-

dKorum quara gentiura nationes.

Qui licet postmodura ex revelatione divina ab

Antiochia fuerit translatus ad Urbera, non lamen
concessum sibi primatura deseruit, sed secum po-

tius calhedra? translulit principatum.cum Dominus
eum nullatenus rainorare voluerit quera Romaepras-

viderat martyrio coronandum.Sanecura ipsepost-
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modum (imo Dominus potius, qui se in eo patias- X omnibus (Ecdi. iii). Et iterum : Pnncipem leconsti-

seruit, Venio, dicens ad eum, Romam iterum criict-

figi) Romanam Ecclesiam suo sanguine consecras-

set, primatum cathedrfe successori reliquit, totam

in eo transterens pieiiitudinem potestatis.Pro patre

siquidem natisuntei filii, quos Dominus constiluit

principes super omnem terram. Sane eura per na-

vem Petri Ecclesia figuretur, tunc Petrus juxta prse-

cepturr Dominicum navem duxit in altum, laxans

praedicationis retia in capturam, cum An posuit

EcclesiaeprincipatumuLivigebatsaecularispotentiae

altitudo et imperialis monarchia residebat,cui fere

singulae nationes, sicut mari flumina, tribula solve-

bant certis temporibusconstituta.Ipse quidempri-

mus Judaeos, ipse quoque primus gentiles post as-

censionem Chrisd convertit ad fldem, ul super

utrosquefidelesse primatum accepissemonstraret,

cum ipso die Pentecostes ad verbum exhortationis

ipsius circiter tria millia Judaeorum baptismi cepe-

rintsacramentum,acdeindeCorneliumcenturionem

et suos quasi primitias gentium ad revelationem

angelicam baptizavit. Cum autem inter apostolos

ad consultationem credentium magis fieret conqui-

sitio utrum oporteret circumcidi fideles et legem

Mosaicamobservari, Petrus principali fretusaucto-

ritate respondit: Quicl tenlalis Deum, imporie^e ju-

qum super cervicem discipulorum, quorl neque patres

nostri neque nos portare potuimus ? {Act. xv.) Gujus

sententiam subsecutus apostolicum superipsaquae-

stionedecretum Jacobus prorauigavil. Paulusetiam

postquam abiit in Arabiam, et iterum rediit in Da-

mascum.deindeposttresannosrediitJerosolymam, C

ut Petrum videret, cum eo Evangelium quod in

gentibuspraedicaverat collaturus,ne forteinvacuum

curreret aut etiam cucurrisset : cui etiam singula-

ris apostolatus privilegium recognoscens, antono-

mastice scribit de illo : Qai operatus est Petro in

apostolatum, operatus est et mihi inter genles {Galat.

u). • Ut autem quem Dominus cajteris praefecit pri-

vilegio dignitatis, prae caeteris quoque virtutis pri-

vilegio decoraret, tantam ei contulit potestatem,

quod ad urabram ejus sanabantur infirmi ut in eo

intelligatur esse completum quod Dominus dixerat

Qui credit in me, opera qaoe ego facio el ipse faciet

et majora horum faciet {Joan. xiv). Haec autem non

idcirco praemisimus ut nos, qui ei, licet indigni.

tuerunt ; noli extolli ; eslo in lUis quasi unus ex illis.

Deus enim superbis resistit,humilibus autem dut gra-

tium (Eccli. xxxii). Sed quia per haec et alia, sicut

credimus, quaj tua non debet fraternitas ignorare,

apostolicaesedis magisterium recognoscens,eam su-

per quibusdam dubitationumarticulisconsulerede-

crevisti
;
quod utique gratum gerimus et acceptum,

et tuam exinde prudentiam commendamus; non

quodextimemusnosquasi sufficientes ex robis, sed

nostra sufficentia ex Deo est, qui dat omnibus
alfluenter.et non iraproperat, qui linguas infantium

facit disertas, et aperil ora lUutorLim.

Quaesivisti enim dubitans, et addiscere volens,

qua ratione Romanam Ecclesiam unam et univor-

M salem in nostris litteris vocaremus, velut in quas-

dam species specialissiraas jam divisam, cum et

unus sit pastor et unum ovile, licet sub uno paslo-

rura principe Christopluressint constitutipastores.

Nos autem inquisitioni tuas taliter respondemus,

quod Ecclesia duabus ex causis uoiversalis vocatur.

Intelligentia naraque diclorum ex causis est assu-

menda dicendi, cum Don res sermoni sed rei sit

serrao subjectus. Dicitur enim universalis Ecclesia

quae de universis constat Ecclesiis, quae Graecovo'

cabulo catholica nominatur. Et secundum hanc

acceptionem vocabuli Ecclesia Romana non est

universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesiae,

prima videlicet et praecipua, veluti caput in cor-

pore
;
quoniara in ea plenitudo potestatis existit,

ad caeteros autem pars aliqua plenitudinis deriva-

tur.Et dicitur universalis Ecclesia illaunaquae sub-

se continet universas. Et secundum hanc nominis

rationem Romana tantum Ecclesia universalis nun-

cupatur, quf.miam ipsa sola singularis privilegio

dignitatis caeteris est praelata; sicutel Deus univer-

salis Dominus appellatur, non quasijam divisusin

species specialissimas aut etiam subalternas, sed

quoniam universa sub ejus dominio continentur.

Est enira una generalis Ecclesia, de qua Veritas

inquit ad Petrum : Tu es Petrus, el super hanc pe-

Iram xdificabo Ecclesiam mcam (Matth. xvi). Et sunt

multffi particulares Ecclesias, de quibus Apostolus

^\i: Instantia mea quofidiana, soUiciudo omnium
Ecclesiarum {II Cor. xi). Ex oninibusuna consistit,

tan(|uam ex particularibus generaiis ; et una pra3-

successimus in apostolatus officio, extra nos ambu- D eminet omnibus
;
quoniam, cum unura sit corpus

lare velimus in magnis aut super nos in mirabili-

bu3exaltare,cum aDomino dictumesse noverimus :

Omnis qui se exaltat humiliabiiur, et qui se humiliat

exaUabitur {Luc. xiv). Unde cum inter discipulos

ejusqusestio demajoritatefuisset exorta,respondit

:

Quid major est inter vos, erit omnium servus ; et qui

pnecessor, lanquam ministrator {Marc. x) ; seipsum

in exemplo proponens, quia Filius hominis nonve-

nit ministrari, sed ministrare {Mallh. xx). Propter

quod et ipse Petrus aiebat : /Von quasi dominantes,

sed forma facti gregis ex animo (/ Petr. v). Nam et

ali dicit Scriptura : Quantoniajor es,humilia te in

Ecclesia3, de quo dicil Apostolus : Omnes unum cor-

pus sumus in Christo {1 Cor. x), illa, velut caput,

caeteris membris excellit. Qua'sivisti etiam, et te

asseruistinon modicum dubitare,cupiens addiscere

causam, quam acceptabis sine contradictione ratio-

nem habentem, cum David de Jerusalem dicat in

psalrais matutinis : Sion dicet : Homo et homo fa~

ctus est in ea, et, ipse fundavit eam Allissimus {Psal.

Lxxxvi), utpote in qua Christus dignatus est con-

versari, praedicare pariter et docere, ac nostram

operari salutem, in ea nostrae poncns fidei funda-

mentura, propter quod deberet mater merito nun-
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cupari, cum ex ea doctrina processerit Salvatoris, A plius electioni consenserint et consentiant, licet

cur mater omnium Ecclesiarum Ecclesia Roraana

dicatur, quae a Jerosolymitana Ecclesia ortiiodoxse

fidei sacraraenta recepit, cum Apostolus etiam in-

quiens se usque ad Illyricum Evangelium praedi-

casse, quod quasi a Jerusaiem inccepit evidenter

ostendat. Licet autem ex preemissis intelligatur et

huic inquisitioni responsum, cum Ecclesia Romana
mater dicatur, non ratione 'emporis, sed ratione

potius dignitatis. Nam etsi secundum Joannem

Andreasprimus venerit ad fidem quam Petrus.prse-

latus esttamen Petrus Andreae, cum et in aposto-

lorum catalogo semper primus quasi praecipuus

prsemittatur ; non quod Petrus sit prior tempore,

sed potior dignitate, ad omnem iamen dubietatem

cautum reperiatur in canone ut tunc alter de alter
eligaturEcclesia,cum nullusin propria repertusfue-
rit idoneus, quia tamen hoc in favorem introdu-
ctum est clericorum, et cuiquelicet renuntiare jufi
quod pro se noscitur introductum, vos, qiii duae
partes eratis et amplius, cum quod du» parles
capituli Taciunt, totum facere doceatur, in hac
partejuri quod pro vobis facere videbalur renun-
tiare potuistis et electionem de persona alterius

Ecclesiffi celebrare, praesertim cum illud decretum
locum videatur habere quando clericis renitentibus
et invitis per alicujus violentiam potestatis extra-
neus ingerilur ex adverso (7) : propter quod sequi-
tur in decreto, ut sit facultas clericis renitendi.

tollendam tua fraternitas debetdistinguere secun- p si se viderint prffigravari, et quos ingeri sibi vide
dum diversas nominis rationes inter Romanam et rint ex adverso, non timeant refutare. Praeterea
Jerosolymitanam Ecclesiam, quod illa dicenda sit cum sedes apostolica caput omnium Ecclesiarum
mater fidei, quoniam ab ea sacramenta fidei pro- existat, et Romanus ponlifex judex sit ordinarius
cesserunt, ista vero dicenda sit mater fidelium, singulorum, quando de ipsa quis assumilur in prae-

quoniara privilegio dignitatis universis fidelibus esl latum alterius, ei objici posse non videtur, propter
praslata. Sicut etiam Synagoga mater dicitur Ec- capitis privilegium quod oblinet plenitudinem pote-
clesiae, quoniam ipsa praecessit Ecclesiam, et Eccle- statis, quod de alia Ecclesia eligatur, cum a capite
sia processit ab ipsa (juxta quod eadem dicit in membrareputari non debeaataliena. Item cum posl
Ganticis : Filii matris mex pugnaveruvt adversum appellationem emissam, non ut fieret electio, quia
me ; rursumqiie paululum cumperlransis^em, inveni talis appelldtio nulla fuisset, sedutfieret canonica
quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimi/tam, dictus archidiaconus Teatinus cum suis tautoribus
doner; introducam illum in domum malris meae [Cant. chorum exiisset, et vos illos ut interessentelectioni

i]j, nihilominus lamen Ecclesia mater est generalis, faciendae vobiscum curassetis sollicite revocare
quae novo semper fetu fecunda concipit, parit et quoniam ad electionem faciendam accedere nolue-
nutrit. Concipit cathechizando quos instruit, parit runt, alienos se fecisse videntur : propter quod ele-

baptizando quosabluit, nutrit communicandoquos ^ ctioni a vobis concorditer celebratae de jure non
reficil. De qua Propheta dicil in psalmo : Habitare posse contredicere videbantur

; praesertim cum
facit sterilem in domo matrem filiorum Isetantem idem archidiaconus po&tea requisitus responderit
(pA-a/. cxii). Et aliusitem propheta : Leva, inqnit, quod in praesentia nostra vellet suum ei pra^bere

in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isli congregali

venere tibi. Filii lui de tongevenient, et fdix tux de

latere consurgent [Isai. lx).

TITULUS IV.

De electione et quatitale eligendorum.

ARCHIDIACONO ET CAPITULO CAPUANIS.

(6) Cum olim nobis, etc. Gum ex utriusque partis

assertione constaret interpositam fuisseappellatio-

nem canonicam, quando ne fieret electio nisi ca-

nonica secundom mandati nostri tenorem ad no-

stram fuit audientiam appellatuni, videri poterat

consensum. Et ideo cum secundum statuta Latera-

nensis concilii, appellatione remota, semperidde-
beat pr*valere quod apluribus etsanioribusfuerit

ordinatum, nisi forte a paucioribus et inferioribus

aliquid rationabile fuerit objectum et Odtensum, a

vobiscelebrata electio, tanquam a majori etsaniori

parte, non obstante contradictione et appellatione

paucorum, debebat et poteral rationabiliLer confir-

mari, cum id quod objectum exstilit et ostensura,

ralionibus prffimissis appareat rationabile non
fuisse.

quod post eam medio tempore nihil debuerit inno- D His taliter allegatis, quanquam contra personam
vari : unde talis electio judicanda erat irrita etina- illiusalterius quam elegistis nihil unquam dictum
nis,utpotepostappel!ationemcaaoniceinterpositam fuerit vel objectum, (juia tamen verbum Apostoli
attentata. Sed econtra, cum appellatumfuisset.non dicentis : Nemini cito manum imponas {I Tim. v),

ut nulla fieret electio, sed ut fieret canonica, si debemus attendere diligenter, ad ea quae circa per-
factum electionis fuit canonice subsecutum, non soiiara inquirenda fuerant duximus ex olficio no-
utique contra formam appellationis hujusmodi sed stro, sicut decuit, procedendum, Et quidem cum
raagis secundumeam videbaturesse processum. Et tria sint in persona electi prascipue requirenda, vi-

ideo licet post appellationem, non tamen ftiit con- delicet aetas legitima, morum honestas, et littera-

tra hanc electio celebrata, propter quod non erat tura sufficiens, licelde honestate morum, tanquara
aliquatenus irritanda. Nam cum duae partes et am- ei qui nobiscum est aliquandiu laudabiliterconver-

^6) Lib. II, epist. 277, et tom. VI Ital. sac., pag.
406.

(7) Gap. Nullus, dist. 61.
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satus, possimus ipsi laudabile testimonium perhi- A. suit,et eam penitus per sedem .ipostolicam conflr'

bere,illius quoque lilteraturae, licet non emiuentis,

tamen convenientis exist it, ut pro defectu scientiae

(sicut plenius intelleximus ab his qui eam melius

cognoverunt) ab electione non deberet excludi, de

legitima tamen aetate plene scire non potuimus ve-

ritatem, de qua nec V03,ut accepiraus, alijuid co-

gitastis,cum a multiscujus aetatis existeret curave-

rimus indagare,a nemine unquam audivimus quod

annum aetvtis trigesimum attigisset. Cum autem

secundum praedicli statuta concilii nuUus debeatin

episcopum eligi qui trigesimum aetatis non egerit

annumjicet senectus venerabilis sit non diuturna

nec numero annorum computata.sed cani sint sen-

sus hominis, et aetas senectutis vita immaculata ;

mari, prasseniato nobis electionis decreto subscri-

ptionibus eligentiura roborato. Quidara autem suf-

fraganeorum tuorum, quod per lilteras tuas vide-

baMs obscure aliquanlulum innuisse, per suas

Jitteras in aliquibus expresserunt, asserentes eum
filium fuisse cujusdara militis,et ab eo ex quadam
ingenua et non conjugata susceptum.Interim vero

idem raagisterex insperato ad praesentiam nostram

accessit, et ei quod nobis de nativitate ipsius per

litteras aliquorum suffraganeorum tuorum fuerat

intimalura adjecit quod nunquara pater ejusuxo-

rem habuerat, sed matri ejus virginitatis florem

praeripuerat quasi furtim, et ipsa infra quadrien-

nium a nativitate ipsius matrimonium non contra-

quia tamen post illa tria quae Salomon asserit ditfl- g xit. Nos ergo cura fratribus nostris super hoc

cilia,quartum quasi reputat impossibile,viam vide-

licet viri in adolescentia sua, tanquam investigari

non possit, nos Ecclesiae pariter et personae provi-

dere volentes, et tam rationes quam cautiones ob-

servare, habito super hoc cura fratribus nostris di-

ligenti tractatu,quia propositum vestrum providum

intelleximus, et ideo propter urgentem necessita-

lem el evidenten\ utilitatem Ecclesiae Capuanas,

quam in hac parte potius approbavimus, volumus

ipsum firmiter perdurare, praefatum subdiaconum

nostrum de communi fratrum nostrorum consilio

vobis in procuratorem concedimus, liberam admi-

nistrationem ei lam in spiritualibus quam in tem-

poralibus committentes. ^^4AfC

IDEM ARCHIEPISCOPO CANTUABIENSI .
'

habito diligenti tractatu, relectis canonibus, quos-

dom invenimus qui non legitime genitos promoveri

vetant ad officiura pastorale,causam forte trahentes

ex lege divina,per quam spurii et manseres usque

in decimam generationem in Ecclesia Dei prohiben-

tur intrare. Invenimus autem quosdam alios qui

undecunque gcnitos non prohibentad sacros ordines

promoveri,dt]mraodo sibi raerita sufTragentur, as-

serentes quod culpa parentum non est filiis impu-

tanda.

EtadhocprobandutrinducuntquodDominusJesus

non tiintum ex alienigenis,sed etiam adulteneris vo-

luit commistionibus nasci,qui est sacerdos in aeter-

numsecundumordineraMelchisedech. Hietiam divi-

p nae Scripturae videntur inniti,qua d\c\iur:Filius non

(8)[nnotuit olira nobis tara per litteras tuas quara portabit iniqnitatem patris, etc. {Ezech. x\iu) et

quorumdatn suffraganeorum tuorum et dilectorum per quam antiquum videtur proverbium removeri,

filiorum priorisetconventus WigorniensisEcclesiaj quod inter fllios Israel dici solebat: Patres comede-

quodeadem Rcclesiadestitutapastore,dicti prior et runt uvam acerbam, cl dentes filiorum obstupescunt

conventus dilectum filium magistrura Mag.Ebora-

censem archidiaconum in pastorem aniraarura sua-

rum unanimiter elegerunt,et cum ejus tibi fuisset

electis praesentata, confirmationera usque in ad-

ventum ipsius qui absens eligebatur et inscius dis-

tulisti: qui tandem, quod factum fuerat audito, ad

praesentiam tuam devotus accessit, et praeter opi-

nionem omnium, qui nihil obstare credebant quin

statim concors et canonica deberet electio conflr-

irari,spontaneaet secreta tibi confessione monstra-

vit quod conscientia ejus aliquantisper ex natalibus

(ibid). Quidam vero canones ad concordiam discor-

dantia revocantes, repugnantiam canonum praedi-

ctorum sopirequodammodo videbantur,continentes

quod illegitime geniti, si religiose fuerint aut in

coenubiis aut in canonicis conversati (9), a sacris

ministeriis minime removentur. Et inter illegitime

genitos quidara asserunt eos solos a sacris officiis

prohibendos qui paternam incontinentiam imitan-

tur. Et ii quoque videnlur auctoritate divinae legis

inniti qua dicitur : Ego sum Deus zeloles, visitans

peccala patrum in fitios usque in lertiam et quartam

esset laesa,et quod ad tantaedignitatis apicem prae- " generationem in his qid oderunt me [Exod. xx)
;

ter indulgentiam apostolicae sedis nollet aliquate-

nus proraoveri proposuit, etiamsi promoventem

benignum et facilem inveniret.Tu autem, sicut vir

providus et discretus, intellecta conscientia ejus,

noluisti protinus ad confirmationera procedere;sed

nobis et rei seriem intimasti per litteras tuas, et

pereas ipsius magistri meritaet scientiam commen-
dasti.Capitulum autem ejusdem Ecclesiae quare per

te fuisset electionis ipsius confirmatio protelata se

ignorare per litteras suas nobis transmissas expo-

(8) Cap. 4 De elect. in tertia Gollect.

(9) Dist. 56.

Pathol. GGXVI.

quasi dicat, in bis qui circa me paternum odium

imitantur. Verum canon concilii Lateranensis a

bonae memoriae Alexandro papa praedecessorenostro

editus in synodo generali,primi3 concordans cano-

nibus, non solum tales vetat in episcopos promo-

veri, verum etiam eligentibus ci?rtam poenam in-

fligit,imo ipso facto eamdem poenam ipsas asserit

incnrrisse, ut secundura hoc canon esse latae sen-

tenliae videatur, cujus tenor talis est (10) : Ne vi-

deticet quod de quibusdam ptv necessitate temporis

(10) Concil. Later. sub Alex. III, cap. 3.
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factum est in eaemplum bHihatur a posleris,nullusin ^ scholis cognoverant,approbatse.Faciebant etiam ad

episcovum eligotur nisi qui de legitimo sit nalus ma- id non modicum concors capituli Wigorniensis ele-

trimonio ; circa fmem subjungens : Clerici sane si ctio,petitio populi,assensus prmcipis.votum tuum,

contra formam istam quemquam elegerin.t,et eligendi suffraganeorum suffragia, et humilis devotio confi-

tunc potestate privalos, et ab ccclesiasticis bencficiis tentis,qui sponteachuniiiiter suum muluit confiteri

triennio novennt se csse snspensos. Sane praedictus defectum quam laesaconscientia thronumascendere

canon, qui non per eum qui canones non nosset

antiquos,sed periliumqui plene noverat canonicas

sancliones,in concilio multorum jurisperitorum est

editus, et ipsius approbatione concilii roboratus,

pastoralem.Habito igitur cum fratribus nostris su-

per omnibus diiigenti tractatu,intelligentesWigor-

niense capilulum eumdem magistrum non humiliter

poslulasse, sed improvide potius elegisse, cum ad

natis de non legitimo matrimonio omnem videtur in obtinendum dispensatioais beneflciu m procedendum

episcopos promovendi aditum exclusisse, cum id fuisset,non per electionem prohibitani,sed per po-

etiara ad consequentiam trahi prohibeat quod pro stulutionem permissara,electionem ipsam praedicti

necessitate innuit prioribus temporibus esse fa- canonis aucloritate cassatara denuntiamus irritam

ctum, licet nihil aliud quam necessitas dispensan- et inanem,parcentes non modicum Wigorniensi ca-

tem ad dispensationem inducat. Praeterea elecUo- R pitulo quod eis nec poenara infligimus expressam in

nem taliura innuit nullam esse,dum etiara poenara canone supradicto nec probare cogimus innocen-

statuit electorura, ut tunc eligendi se noverint po-

teslate privatos,quod nihil essetsitunc non occur-

reret electio facienda.- quod fieri non posset priori

electione seu etiam nominatione durante. Ex quo

patet electionem hujusmodi per ipsum canonem ir-

ritatara.

Quamvis autem elsi canon iste illegitirae genitos

fortius prosequatur,nobis tamen per eum adempta

non fuerit dispensandi facultas. eun) ea non fuerit

prohibentis intentio,qui successoribus suis nuliura

potuit in hac parte pr<cjudicium generare,pari post

eum imoetiam eamdem potestatefuncturis,curanon

habeat imperium par in parera,sed ea tantum fue-

tiam quam allegant. Et quamvis post cassationem

hujusmodi nobis a multis fuerit humiliter supplica-

tum utproptercausasprsedictas dignaremur cumeo
misericorditer dispensare,cum ad dispensandura in

talibus nullus se casus habilior posset offerre,quia

tamen prsedicto capitulo liberarafacultatem elijjendi

vel postulandi voluraus reservare, supplicationera

hujusmodl, quse nomine capituli non fiebat, cum
non ad postulandara dispensationem sed petendam
confirmationem ipsius fuissent capituli nuntii desti-

nati,ad praesens non duximus admittendam,decer-

nentes irritum et inane si quid super ordinatione

ipsiusepiscopatusante susceptioneralitterarura no-

rit raens ipsius ut quia ex eo quod aliquando exdis- n strarum fuerit attentatura. Volumus igitur et man-

pensatione pro necessitate temporis factum fuerat

quidam gratiam in licentiam cxcedentes,et indesu-

mentes exemplum.se licite credebant eligere tales,

et indifferenter hujusmodi eligebant,talia fieri pro-

hiberet. Unde gravem clectc»ribt!s poenam inflixit.

Deliberavimus taraen cum fratribus nostris ulrum

in tali casu et cura tali persona deberemus miseri-

corditer dispensare vel juris potius servare rigo-

rem. Invenimus enim a bonae memoriae Urbano

papa praedecessore nostro in casu multo difficiliori

cum Genomanensi dispensatum electo, qui fuerat

filius sacerdotis, et Legionensi episcopo, qui post

consecrationem suam iuerat humiliter et sponte

confessus quod fuisset ex matre non legitima pro-

damusquod per Cantuariensem provinciam exparte

nostra facias distinctiusinhiberi,ne quod de multis

in eadem provincia,quod sinepudore non diciraus,

inordinate noscitur esse faclum, de caslero contra

formam praescriptam nullatenus attentetur. Sed si

Wigorniensecapitulumeumdem raagistrum propter

praerogativam meritorum ipsius dixerit postulan-

dum,postulationem ipsius apostolicae sedi praesen-

tare procuret.

IDEM BISUNTINO ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

(H) Cum ad nostram nuper notitiara devenisset

quod H. qui se pro abbate Luxovicnsi gerebat,non

ante fuerit raonachus (|uam electus,nos attendentea

quodcontra regulares traditiones istudfueritatten-

creatus quam paler ejus vivente uxore propria co- _ tatum, cum nullus spem vel promissionera habens
• . r-. _ j ;j ii_i ;„u:i,.,;t ^„ ;j :

D , ,, „i,u.,~ r:„t j„i 4. i : -i._i: ™ j~ ;

gnovisset. Sed idem Urbanus inhibuit ne id quasi

pro regula in posterum ad consequentiara trahere-

tur. Videbatur enim quod cura illeiiitime natis

fuisset aliquandiu dispensatum, et ex certa causa

forsan in posterura dispensandura,in hoc casu de-

beret clericus dispensatio induigeri, illi personaj

videlicet quae minus imperfeclionis, plus perfectio-

nishahebat.Multa enim in hoc casu dispensationera

inducere videbantur, litterarum scientia morum
honestas,vilse virtus et fama personffi,mullipliciter

a quibusdara etiara ex fratribus nostris,quieurain

ul abbas fiat debeat monachari, electionera de ipso

factam de consilio fratrum nostrorum curavimus

irritare. Quocirca mandamus quod tam monachis

quam aliis fidelibus monasterii meraorati studeatis

ex parte nostra districlius inhibere ne praefato H.

ullam obedientiam vel reverenliara propter jam di-

ctam electionem audeant exhibere.Et si quid in eo-

dem monaslerio disponendo perperam attentavit,

nuUius volumushabereroburfirmitatis,sed penitus

irritari.

(11) Lib. I, epist. 523.

1197 PRIMA COLLECT. DECRETAL. INNOCENTII. 1198

iDEM ROTHOMAGENSi ARCHiEPiscoPO. A confirmationem canonicam inter perponas eligen-

(12) Per nostras postulasli litteras edoceri utrum tiura et electi conjugiumsitspirituaJe contractum ;

clericus aliquis ad vacantem Ecclesiam, in qua jus cui profecto episcopalis dignitas nil audit.cum quis
obtinet patronatus, seipsum, si idoneus est, valeat episcopali pra^ditus potestate, nullius lamen Eccle-
preesentare. Gum igitur nulius se ingerere debeat siae possit episcopus esse, quemadmodum de illo

ad ecclesiasticae praelationis olficium, inquisitioni contigit qui oneri pontificali renuntiat, non ho-
tuae taliter respondemus quod nullus se possit ad nori.Undecum non majus sitvinculum episcopi ad
personatum alicujus Ecclesice praesentare^quantum- Ecciesiam quam electi,maxime cum fueritconfirma-

cunque idoneus sit,et quibuscunque studiis et me-

ritis adjuvetur.

IDEM CAPITULO PENNENHI.

Quoniam electus a vobis anie confirmationem

obtentam administrationi episcopatus se irreveren-

ter immiscuit,et tam a clericis quam a laicisjura-

menta recepit,non attendens quod,secundum Apo-

tus,imoidempenitusetnon aliud,idem jusobtinetin

utroque.Sicutergoepiscoporumtranslatio,veletiam

depositiosicetelectorumcessiopostconfirmationem

rationespiritualis conjugii soliest Romano pontifici

reservata. Licet usque ad temporaista quod cautura

fuerat de episcopis,expressum non fuerit de electis,

propter expressamtamen similitudineravelidentita-

stolum, nemo sibi debeat honorem assurnere, sed g tem potius,nemini poterat videri dubium subtiliter

qui vocatur a Deo tanquam Aaron, nec donum
scientiae pontificis conveniens fuerat assecutus,cum

juxta vorbum Dominicum : Qui fccerit et docuerit

mngniis vocetur in regno ccelorum {Matth. v), post-

quam nobis eumdera praesentastis electum, sutfi-

cienti examinatione praemissa, electionem de ipso

factam, exigente justitia, duximus irritandam.

TITULUSV.
Ne iranslatio electorum in episcopos, post confirma-

lionem, prgster assensum Romani pontificis fiat.

IDEM DEGANO ET CAPITULO ANDEGAVENSI.

(1.3) Inter corporalia et spiritualia eam cognovi-

mus existere difTerentiam, quod corporaliafacilius

destruuntur quam construantur,spiritualia vero fa-

intuenti,curaidem judicium de similibussithaben-

dum. Sed neque illud quod in canone legitur de

electo, ut si ultra quinque menses per suam negli-

gentiam reliquerit Ecclesiam viduatam (15),nec ibi

nec alibi consecralionis donum percipiat, imo rae-

tropolitani sui cedal judicio, aliter intelligentibus

poterat suffragari, cum non intelligatur Ecclesia

viduata quasi sponsum non habeat, sed quia cum
sponsus ejus nondum sit consecratus,adhuc quoad

quajdam quasi viri manet solatio destituta. Sicut

juxtacommunem modum loquendi illadiciturEccle-

sia viduata quag licet episcopnm habeat, inutilem

tamea perhibetur habere. Nec quod de cessione

subsequitur, etstatutum fuit adpoenam, trahi de-

cilius construuntur quam destruantur. Unde juxla q betadgratiara ;utsicutmetropolitanijudicioelectus

canonicas sanctiones episcopus (1-i) solus honorem

dare potest,solus auferrenon potest.Episcopi quo-

que a metropolitanis suis munus consecrationis re-

cipiunt, qui tamen non possunt nisi per Romani

pontificis sententiara condemnari. Gum ergo fortius

sit spirituale vinculumquam carnale, dubitari non

debet quin omnipotens Deus spirituale conju-

gium quod est inter episcopum et ecclesiam suo

tantum judicio reservaverit dissolvendum, qui dis-

solutionera cfrnalis conjugiiquod est inter virum et

feminam suo ttintum judicio reservavit, praecipiens

ut quod Deus conjunxit horao non separet. Non

enim humana sed divinapotius potestate conjugium

spirituale dissolvitur cura per translationem vel

depositionem aut etiam cessionera auctoritate Ro-

mani pontificis, quera constat esse vicarium Jesu

Ghristi, episcopus ab Ecclesia removetur. Et ideo

tria haec quae praemisimus, non tam constitutione

canonicaquam institulionedivinasolisunt Romano
ponlifici reservata. Sicut autem episcopus conse-

cratus sine licentia Romani pontificis suam non de-

bet Ecclesiam derelinquere, sicet electus confirraa-

tus praeter ejus assensura suain deserere nequit Ec-

clesiam,cui est matrimonialiter alligatus, cum noa

debeat indubium revocari quin post electionem et

(^2) Lib.i. epist. 264.

(13) Lib, I, epipt. 552.

(14) Cap. Episcopus, dist. 67.

D

dejicitur,ita etiam ad aliam Kcclesiam possit trans-

ferri,praesertimcumnecsineauctoritateRonianiPon-

tificis fiat cessio vel dejectio memorata, qui ut pos-

sent,ex canone illo, metropolitanis indulsit, Unde

si circa translationem idem fieri voluisset quod de

cessione duxerat,etde translatione poterat expres-

sisse, ut quod non est sanctorum Patrum decreto

sancitum, superstitiosis non est adinventionibus

praasumendura
;
prssertim cum nunquam intelliga-

turprohibitum quod non invenitur expressum.Sane

nos, etc.

IDEM BITURICENSI ARCHIEPISCOPO.

(16) Ne si universis universa licerent, par vide-

retur in singulis juridictio singulorurn, et ex hoc

Petri navicula sine remige fluctuaret, Dorainus no-

steroam adsimilitudinetr humanicorporisfiguravit,

ponens Romanam Ecclesiam caputeius,et ad suUm
et ipsius obsequium caeterassecundum varia oflicia

dignitatum et pro membris adaptans, non ut omnia

merabra eumdem actum haberent,sed dum perma-

nerent in unius corporis unitate, sic ad implendara

legem Christi alter alterius onera supportaret ut ca-

pitisuo,in quo est plenitudo sensuum, suisvicibus

deservirent,nec ejus sibi oHicium alicujus priesura-

tionis audacia usurparet. Hujus autem Domini et

(15) Vide lib. i, epist. 447.

(16) Lib. 1, epist. 117.
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magistri •mnium magisterium sancti Patres dili- A. re. Quod si ultra quinque menses per suam negligen-

gentiiis attendentes majores Ecclesiae causas,utpote Uam relinuerit viduatam Ecdesiam, nec ibi nec alibi

cessiones episcoporum etsedium translationes,sine consecrationis donum fercipiucjmo metropolilani sui

apostoliceesedislicentiafierivetuerunt.-uteaqusesola judicio ccdot. Cum recte intelligendi dubium esse

oblinet plenitudinem potestatis de his disponeret non debeat quin in alio casu loquatur.ne forte quod

nec iiceret alicui de episcopatu ad episcopatum sine est statutura ad poenam trahatur ad gratiam si per

ipsius auctoritate transire. Quod venerabilis fratcr

tioster Turonensis archiepiscopus minus nuam ho-

nori suo expediret attendens, posuit sedem suam

quodammodo adaquilonem.et patristhalamum vio-

hoc metropolitano liceret eum quem electum in

episcopum confirmaveratjUt ad majorem episcopa-

tum transiret, absolvere.Sed et hujusmodi cessio,

quae potius est dicenda dejectio, non fit sine Ro-

lavit.magistrum W. deChimilegio^qui in Albricensi mani pontificis concessa licentia,cujus fines nemini

Ecclesia electusf'ueral,etpermetropolitanumsuum licet excedere, qui per illam constitutionem metro-

postmodumconfirmatus in ea diulius ministrarat, politanis indulsit ul eos qui consecrari contempse-

in Andegavensem Ecciesiam transferre praesumens ricl post preeflnitum tempus ex illius constitutionis

etin ipsa episcopum preeter auctoritatem sedisapo- licentia possint dejicere,ut nunquam de caetero va-

stolicie consecrare, cum dubium esse non debeat u leant consecrari. Nec dicitur Ecclesia viduata quasi

quod post eleclionemetconfirmationem episcopatui sponsum non habeat, sed quia cum sponsus ejus

Albricensi sacramentali conjugio fuerat alligatus,ac

per hoc secundum Apostoli verbum quaerere solu-

lionem non debuit nisi tantura ab eo quem illius

constat esse vicarium qui dicit in Evangelio : Quod

Deus conjunxit homo non separet [Mallh. xix). Unde

idem quoque magister de Chimeleio hujus non est

credendus praesumptionisimrannis.qui sponte pas-

sus est taliter se transferri. Ne igitnr tanta prse-

sumptio remaneat impunita, et ex hoc accrescat

aliis audacia delinquendi, fraternitati tuae per apo-

stolica scriptamandamus quatenus licet hocfactum

videatur esse notorium, quod etiam ipsius archi-

episcopi nuntii non praesumpserunt in nostra pr®-

sentia riiffiteri,ad abundantiorem tamen cautelam, p
inquisita diligentius veritate, si verum est quodas-

seritur, diclum archiepiscopum a confirmatione et

coiisecratione episcoporum, memoralum vero W. a

pontificalisofficiiexsecutione,donec superhocaliud

statuamus, omni contradictione et appellatione

cessante,.tuctoritate nostra suspendas.

Inquiraspraeterea diligentius veritatemsi venera-

bilis frater noster Rothomagensis archiepiscopus

dictum W. ut sic transiret absolvit. Quamvis hoc

ipsum non videatur aliqua posse tergiversatione ce-

lari, cum ipsius nobis litterae fuerint prcesentatfp,

perquas eum liberum et absolutum ad regimen An-

degavensis Ecciesiae transmitlebat. Et si praemissis

veritas sulfragatur, eumdem archiepiscopum pari

poena cum alio percellere non omiltas,ne sit immu-
nis a pcena qui nos esl alienus a culpa. Sicut enim

aliorum jura volumus illibata servare, sic jura

nostra nolumus violari, cum charitas exigat

ordinata ut post Deum primo nos ipsos ac deinde

proximos diligamus. Illud autem in defensionem

erroris et excusationemexcessus nemo debet indu-

cere quod sanctae meiiioi'iae Pelagius papa consti-

tuit, inquiens inter ceetera . Si consecrandi episcopi

negiigentia (H), provenerit ut uitra tres menses Ec-

clesia viduataconsistat,communioneprivetarquousque

aul loco cedataul consecrandum nondifjerat se ofjer-

D

nondum fuerit consecratus, adhuc quoad quaedam

quasi viri manet solatio destituta. Ne vero novum

aliquid statuere super hoc videamur, quod contra

venerabilem fratrem nostrum patriarcham Antio-

chenum et L. Tripolilanum dictum episcopum in

simili casu scdes statuit apostolica praesentibus

litteris fideliter duximus exprimendum (18) :

Antiocheno patriarehse. Cum ex illo generuli prwile-

gio quod beato Petro et per eum Er.clesix Romanx

Domir.us noster indulsit canonica postmodum mana-

verint instituta continentia majores Ecclesix causas

esse ad sedem apostoiicam perferendas, ac per hoc

Iranslationes episcoporum, sicut depositiones eorum

et sedium. mutationes, ad sunmum apostoltcse sedis

antistitem de jure pertinemt, nec svper his prseter

ejus asscnsum aliquid debeat attenlari, miramur non

modieum et movetur quod tu, pnrdecessoris tuiexem-

pla sectitus, quimotu proprise voluntatis Mamistanen-

semin Tharsensem dicitur transtulisse quondam Apa-

miensemeleclumin Tripolitanam ecciesiamtransiulis-

ti; nec tibi suffecitdictiprxdecessaris tuiprgesumptio-

nem solummodo imitari,imo etiam in injuriam noslram

ipsius tramgressus excessum,nove quodammodo promo-

tionisgenereparvificastimajorem,€twagnumquodam^

modo minorasti,episcopare archiepiscopum ,imo potius

dearchiepiscopare praesumens, cum dictus prxdeces-

sor tuus dictum archiepiscopum de Tharsensi ecclesia in

Ecclesiam transtulerit simihs dignitatis. Licet enim

dictusL.nondumfuisset in archiepiscopum consecratus,

confirmationis tamen munus receperat, et arcliiepiseo-

paiia, quantum ei licuerat, ministrarat: sicutipsius

relatione nobis innotuit,qui se Valemensemepiscopum,

cum in nostra esset prxsentia constitutns, assueruit

confirmasse. ISe igitnr perpetrandi similia cxteris

audacia prgebeatur, si Itintus excessus relictus fuerit

impunitus, te ab episcoporum confirmafione duximus

suspendendum quousque super hoc aliud statu^mus.

L. dicto Tripolitano cpiscopo. Cum ex illo etc, ut su-

pra usque movemur quod cum in Apannensi Ecclesia

in archiepiscopum fuisses electus, et confirmalione

(17) Cap. Quoniam, dist. 100. (<8) Lib. I, epist. 50.
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suscepta, quantum tibi licuerat, archiepiscopalia mi- A presbyteris apud Constantinopolim constitutis di

nistrasses, sicut ex Ina relalione innotuit, qtii olim

apudsedemapostolicamconslitulas venerabilem fra-

Irem nostrum Valeniensem episcopum te eonfessus es

eonfirmasse , in Tripolitanam te transferri fecisti
,

novo quodam promotionis genere non promotus, sed

potius minnratus..\e ergo perpetrandi similia cxteris

audaciapraebealur,sitantusexcessusfuerit impunitus,

te ab exsecutione pontificalis officii duximus suspen-

dendum donec super hoc aliud statuamus.

TITULUS VL
Quod metropolitan us e.x justa ca usa potest vices suas in

consecratiune episcopi suo suffraganeo delegmre.

IDEM TURONENSI ARCHlEi'ISCOPO.

(19) Quod sedeoi apostolicam consulis super his

stricte prohibeas ne talia de caetero sua temeritate

praasumant, quae licet non sint a fidelibus contem-

nenda,tutius est taraen ea sine periculo ex neces-

sitate,qu!B legem non habet, oraittere.quam ab his

quibus ea conferre non licet ex temeritate, quae

lege damnatur, non sine gravi periculo inaniter

confer.intur, cum urabra qu.^Bdam ostendatur in

opere, veritas autera non subeat in efTectu.

TITULUS VIII.

Quod tempus suspensionis a sex mensibus per Latera-

nense concilium in ecclesiasticis beneficiis positis

suppetat.

IDEM PE. SANCT^ MARIjE IN VIA LATA DIACONO CAR-

DINALI, APOSTOLIC^E SEDIS LE3AT0.

quee dubia tibi existunt, gratum gerimus et acce- g (21) Venientem ad apostolicam sedem venerabi-

ptum,et tua pxinde fraternitas videtur meritoeom-

mendanda cum lex divins constitutionis eamdera

sedem totius posuerit orbis terrarum magistram,

utquidquiddubitanturab aliquo,ab ea tandem ejus-

dem ratio requiritar. Nos siquidem decrevisti pre-

vide consuiendos utrura si forte aliqua infirmitate

vel alia causa justa detentus aliquera suffraganeo-

rura luorum consecrare non posse,alicui coepisro-

porura tuorum vices tuas licitum tibi coramitt-ere

e9set,et utrum electus qui pro consecratione insta-

ret,ab eo cui vicestuas taliter commisi8se.s,deberet

licite consecrari. In quo tale damus tuae consulta-

tioni responsum,quod ia tali articulo constituto et

tuas vices, ut dictum est, comraittere tibi licet, et

consecrandus debet mnnus consecrationis ab eo

recipere cui eas duxeris committendas, dummodo ^

Catholicus hnbeatur et impedimentum ex substra-

ctione gratiae sedis apostolicae non obsistat,

TITULUS VII.

Ne simplices sacerdoies quse solis episcopis compe-
tunt e» consuetudine sibi nsuryent.

IDEM VICARIO APUD CONSTATINOPOLIM.

(20)Quanto de benignitate apostolicae sedislocum

obtines celsiorem, tanto libi est soUicitius curan-

dum ut te talem exhibeasin agendis, nondeelinans

ad dexteram nec ad sinistram, quod non minHsre
quam noraine vices apostolicas gerere videaris.Per-

venit sane ad audientiam nostram quod quidam
eimplices sacerdotes apud Constantinopolim e^ sa-

cramenta praesumunt (idelibus exhibere quee ab

lem fratrem nostrum Eboracensem archiepiscopum

benigne recepiraus et multiplices curavimus que-

relas audire. Gonquerebatur autem inter caelera

quod cura ad eurain EboracensiEcclesiaet in aliis

suis collatio pertineat praebendarum, tempore su-

spensionis ipsius, et postmodum etiam quidam se

prajter ejus auctoritatem in ipsas !ntruserant,etin

hocel in aliis.juri ejus non modicum derogant.Vo-

lentes igitur eidem archiepiscopo pertiiae sollicitu-

dinis industriam provideri, de fratrum nostrorum

consilio discretioni tuae per apostolicascripta man-

damus quatenus eos qui prasbendas vel dignitates

Eboracensis Ecclesiae vel aliarum Ecclesiarura ad

donationem ejus speclantes praeler auctoritatem

acceperunt ipsius.ad eas resignandas moneasdili-

gentius et inducas, cum eas non possint salva con-

scienlia delinere. Quod si monitis tuis acquiescere

forte noluerint, eos ad id per excommunicalionis

sententia et substractionem aliorum beneficiorura

suorura non obstante conflrmatione asede aposto-

lica obtenta sub forma communi quae confirmat

beneficia et praebendas sicutjuste ac pacifice possi-

dentur appellatione remota compellas, nisi forsan

aliqui praebendas ipsas velspeciali mandato aposto-

licae sedis vel auctoritate Lateranensis concilii ab

Eboracensi capituio sunt adepti;sic tamen ut tem-

pus suspensionis in sex mensibus nullatenus com-

putetur, cum illa Lateranensis concilii constitutio

conlra negligentes tanlum etdesides fuerit promul-

gata. Et ut si voluerit, non tamen valuerit, archi-
apostolorum tempore rite fuerunt solis ponlificibus D episcopus ipse inconferendis praebendis uti propria
reservata,ut est sacramentum confirmationis quod
chrismandorenatis soli debent episcopi per manus
impositionem conferre.ad excusandas excusationes
in peccatis et sui erroris foraentum solum consue-
tudinem praetendentes, cum iliuturnitas temporis
peccata non minuat sed augmentet, quae tanto
graviora existunt quanto infelicem animam diutius
detinent alligatam. Volentes igitnr hsec et alia qus
oculesdivinaemajestatisofTenduntdeagroDominico

exstirpari, mandamus quateuus omnibus Latinia

(19) Cib. II, epist. 77.

(20) Lib. II, epist. 212.

potestate.a qua etsi fuerit suaculpasuspensus,non

taraen ad ipsum canitulum ex illa culpa praeben-

dHrum erat donatio devoluta.sed ad illumtempore

suspensionisipsiuspraebendarumdonatiopertinebat

qui propter ejus negligentiam et desidiam poterat

praebendas donare.Tempus etiam quo ad apostoli-

cam sedem accessit, apud illa permansit , vel

rccessit ab ipsa , intru sex menses nullatenus

computetur . Semestre quoque tempus , non a

terapore vacationispraebendarum,sednotitiaepotius

(2^) Lib. II, epist. 60.
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ipsius archiepiscopi et commonitionis ad personam A. vestris possit in parteista gravaminibus provideri,

ejiis a capitulo faclae, cum in privilegio quod a auctoritate vobis praesentium indulgemus ne uitra

prsedecessore nostro idem capitulum dicitur impe- primam mansuram in procuratione ipsius sitis ul-

trasse fiat menlio de commonitione canonica pra8-

mittenda, volumus compulari. Iliud autem oui'

nino frivoium reputamus, si qui forte se dicanlex

donatione regia quasdam ex illis oblinuisse prae-

bendis,quasi regalis sublimitastempore suspensio-

nis archiepiscopi praebendas ipsas sua poluerit

auctoritate conferre.

IDEM EPISCOPO SANCTI ANDREiE.

(22) Sicut nobis tua fraternitas intimavit, mona-

chi quidam et canonici regulares Ecclesias quae ad

eorum preeseatationem pertinentin tuo episcopatu

habentes propriis usibus deputare nituntur,necibi

terius praedictis Iratribus obligati,sed expensis illis

quae sulficere consueverant sint contenti.nisi forte

facultates Ecclesiae vestraj in tantum excreverint

quod sine gravamine, ampliato fralrum numero.ad

solvendumdebitumprocurandi extendipossitquan-

titas expensarum.

IDEM ABBATI ET CONVENTUI

(24;Gum adquorumdam malitiamcoercendum in

concilio Lateranensi multa fuerit deliberatione sta-

tutum ul archiepiscopi,episcopi,archidiaconi eliam

et decani certum evectionis numerum et persona-

rum in Ecclesiarum visitationibus non excedant,

volunl ad eas, cum vacaverunt, personas idoneas B quia, sicut audivimus,quidam ex praedictis perso-

praesentare, quin potius occasione concessionis

quorumdam episcoporarn vicarios in eis pro sua

instituunt et destituuntvoiuntate,admissos ita pen-

sionibus onerantes quod nec Ecclesiis competenter

possunt prae paupertate nimia deservire, nec epi-

scopo in episcopalibus respondere,nec hospitalila-

tem, sicut convenit, transeuntibus impertiri. No-